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Anotace

Diplomová práce Komparace českých televizních zpravodajských stanic ČT24 a Z1

se zabývá srovnáním dvou televizí zaměřených na vysílání kontinuálního

zpravodajského servisu: veřejnoprávního kanálu ČT24 a soukromé stanice Z1. Práce

zkoumá, jakým způsobem se projevuje odlišná profilace stanic na různé cílové skupiny

diváků. Analýze je podrobeno nejen celkové vysílací schéma stanic, ale zejména pak

obsah hlavních zpravodajských relací, a to ve dvou stanovených obdobích: nejprve

v počátcích vysílání jednotlivých stanic a poté v jednotném období v září 2009. Práce se

snaţí popsat shodné rysy i odlišnosti jednotlivých zpravodajských televizí,

prostřednictvím metod kvantitativní analýzy popisuje skladbu hlavních zpravodajských

relací obou televizí, a to jak po formální, tak i tematické stránce. Detailněji se zaměřuje

na ekonomické, zahraniční a regionální zpravodajství a také například na vyuţívání

ţivých vstupů jednotlivými stanicemi. Jelikoţ byla analýza provedena ve dvou

obdobích, práce postihuje také změny v programových schématech a hlavních

zpravodajských relacích, ke kterým u jednotlivých televizí došlo ve stanoveném

časovém úseku. Teoretická část práce se pak zabývá obecně rolí zpravodajských stanic

ve společnosti, jejich vznikem, vývojem a přínosem. Následně také popisuje dva moţné

pohledy na motivaci k zaloţení televizních zpravodajských stanic, ovlivněné odlišnou

formou mediálního vlastnictví.

Annotation

Diploma thesis “Comparison of Czech Television news channels ČT24 and Z1”

deals with collation of two channels aimed at continuous news broadcasting: public

service ČT24 and private Z1. The thesis explores in what ways is signified dissimilar

targeting at different goal groups of viewers. Analysed is not only the whole

broadcasting scheme of both channels, but mainly the content of primetime news

broadcasts, particularly in two specific periods: firstly at the beginnings of telecasting of
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the surveyed channels and secondly after one year of broadcasting in September 2009.

The thesis attempts to determine the congruent features as well as the differences of the

channels, using quantitative analysis it depicts the pattern of primetime news broadcasts

with regard to formal and thematic aspect. In detail the thesis focuses on economical,

foreign and regional broadcast and for instance the exploitation of live broadcasting.

Since the analysis was accomplished in two different time periods the thesis also deals

with changes in programme schemes and primetime news that were taken in action

within the surveyed period. The theoretical part of the thesis generally focuses on the

role, development and contribution of the news channels in the society. Consequently it

describes two possible viewpoints of motivation to establishing of a news channel

affected by different form of medial possession.

Klíčová slova

Zpravodajská televizní stanice, ČT24, Z1, veřejnoprávní vysílání, komerční televizní

stanice, kvantitativní obsahová analýza, komparace.

Keywords
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quantitative content analysis, comparison.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě dlouholetého zájmu o problematiku

televizního zpravodajství. Cílem práce je srovnat dvě televizní zpravodajské stanice, které mají

odlišnou vlastnickou strukturu. ČT24 je jedním z programů provozovaných veřejnoprávní

Českou televizí, která vysílá na základě zákona o České televizi a je financována mimo jiné z tzv.

televizních poplatků. Z1 je soukromá televizní stanice svým programem zaměřená na

ekonomické zpravodajství, a tudíţ i na jinou cílovou skupinu diváků. Je financována z výnosů

z reklamy, a jelikoţ jde o privátní společnost, jejím primárním cílem je produkovat zisk. Tyto dva

odlišné přístupy proberu v jedné z úvodních teoretických kapitol. Půjde zejména o nastínění dvou

moţných pohledů na to, jak můţe být chápána motivace k zaloţení televizních zpravodajských

stanic, přičemţ na jedné straně stojí rozvoj mediálního trhu, boj o inzerenty a produkování zisku;

na straně druhé pak veřejný zájem a sluţba veřejnosti. Zevrubně se budu také věnovat úskalím,

jeţ jednotlivé vlastnické modely mohou doprovázet. Ještě před tím ale obecně definuji roli

zpravodajských stanic ve společnosti, popíšu jejich vznik a historický vývoj ve světě i v Evropě.

Obsahem práce jsou přirozeně i kapitoly popisující kontext vzniku obou analyzovaných

zpravodajských stanic v České republice: ČT24 i Z1, a to s ohledem na jejich technické zázemí,

programovou skladbu, sledovanost a cílovou skupinu, na kterou se svojí produkcí zaměřují.

Zpravodajské stanice analyzuji ve dvou vybraných časových obdobích. Nejprve v počátcích

vysílání, coţ je u kaţdé televize odlišné: v případě ČT24 jde o květen 2005, u Z1 je to červen

2008. V tezích své práce jsem původně avizovala, ţe jako druhé zkoumané období zvolím měsíc

říjen 2009, kdy by měly proběhnout předčasné volby do Poslanecké sněmovny. Jelikoţ v době

podání tezí nebyl ještě termín voleb definitivně potvrzen, počítal můj předpoklad zhruba s

měsíční tolerancí. Ovšem nakonec se politická situace vyvinula zcela jinak: vlivem ústavní

stíţnosti poslance Miloše Melčáka byly volby odloţeny aţ na květen 2010. Následkem těchto

událostí jsem byla nucena zkoumané období pozměnit, nicméně avizovanou měsíční toleranci se

mi podařilo dodrţet. Druhým časovým úsekem pro analýzu je tedy září 2009, které by se dalo

označit jako období vrcholící politicko-ústavní krize v ČR. Výzkum se zaměřil nejen na

programová schémata stanic, ale zejména na obsahovou analýzu hlavních zpravodajských relací

– v případě ČT24 pořadu Události a v případě Z1 pořadu Zprávy v 7 (později Zprávy Z1).

Původně jsem měla v úmyslu analyzovat vţdy celý měsíc vysílání, během realizace výzkumu

jsem se ale rozhodla období zkrátit vţdy pouze na dvoutýdenní cykly, a to z důvodu velkého
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mnoţství kódovaných dat. V případě televize ČT24 jde tedy konkrétně o období od 2. května

2005 do 15. května 2005; u Z1 je analyzovaným obdobím 2. červen 2008 aţ 15. červen 2008. Co

se týká druhého období, to je jiţ u obou stanic shodné, jde o termín 1. – 15. září 2009.

Základní metodou, kterou vyuţívám při zpracování této diplomové práce, je relativně

podrobná kvantitativní obsahová analýza, která umoţňuje popsat obsah hlavních zpravodajských

relací obou televizí jak po formální, tak i tematické stránce. Výzkum se detailněji zaměřuje na

kvantifikaci ekonomického, zahraničního a regionálního zpravodajství a na jeho proměnu ve

stanoveném časovém úseku. Z hlediska formátů zpracování zpráv se moje práce pak například

zabývá analýzou vyuţití ţivých vstupů ve vysílání apod. Závěrečná část práce shrnuje dílčí

výsledky jednotlivých analýz, odpovídá na stanovené hypotézy a snaţí se nastínit vývojové

trendy.
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1. Televizní zpravodajství jako zdroj informací

Pro značnou část veřejnosti je televizní zpravodajství
1
hlavním a často také jediným zdrojem

informací o domácím i světovém dění. Ambicí zpravodajství je nabízet informace o nejrůznějších

faktech a událostech, „které by mohly být pro příjemce důleţité, uţitečné – nebo alespoň

zajímavé. Právě pro svou předpokládanou důleţitost či uţitečnost jsou zprávy povaţovány za

významný atribut médií, dokonce někdy za jednu ze společenských ´funkcí´ komunikace.“

(Trampota, 2006, str. 23–34)

Právě z funkcionalistického hlediska plní média řadu důleţitých a nezastupitelných rolí, které

saturují potřeby jednotlivců i celé společnosti, čímţ přispívají ke kontinuitě a zavedenému

společenskému řádu. Posláním a funkcí médií jakoţto společenských institucí je nejen

informovat a tím mimo jiné usnadňovat adaptaci na změny, ale také například vysvětlovat a

komentovat významy událostí či agitovat pro společensky významné cíle.
2
Masová média by také

měla být nástrojem, který občanům, potenciálním voličům, umoţní a usnadní účast na politickém

ţivotě. Zprávy jsou povaţovány za relativně věrohodné informace o realitě. „Proto musí

mediované zpravodajství především plnit taková kvalitativní kritéria, jaká od kaţdého sdělení

očekává racionální příjemce informací. Právě to jsou kritéria všeobecné informační kvality. Patří

k nim relevance, pravdivost a srozumitelnost. Příjemce pokládá zprávu za informativní pouze


[…]

é kovy posl. 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Zdravotnické poplatky
zůstávají beze změn 1 2 ne 0 1 1

Pá
11.9.2009

Předseda dozorčí rady
Aerolinek rezignoval 2 2 ne 0 1 3

Pá
11.9.2009

Letiště vyhlásilo výběr.řízení
na taxisluţbu 3 2 ne 0 1 8

Pá
11.9.2009 Rusko chce zavést šrotovné 4 2 ne 0 2 2

Pá
11.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 5 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Předseda dozorčí rady
Aerolinek rezignoval 6 6 ne 0 1 3

Pá
11.9.2009 Poplatky zůstávají 7 3 ne 1 1 1

Pá
11.9.2009

Poslanci schválili ústavní
novelu o rozpuštění
sněmovny 8 3 ne 2 1 24

Pá
11.9.2009

Lékařka falšovala
neschopenky: 8 let vězení 9 2 ne 0 1 7

Pá
11.9.2009 Novorozenců o 1600 méně 10 2 ne 0 1 14

Pá
11.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 11 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Slovinsko nebude blokovat
vstu Chorvatska do EU 12 2 ne 0 2 12

Pá
11.9.2009

Doţivotí pro bývalého
Tchajwanského prezidenta 13 2 ne 0 2 7

Pá
11.9.2009

Více energie ze slunce-
křemík v nanotrubicích 14 2 ne 0 2 19

Pá
11.9.2009 USA: 8. Výročí útoků 15 3 ne 1 2 20

Pá
11.9.2009

Veletrh Muzika 2009 v
Holešovicích 16 2 ne 0 1 19

Pá
11.9.2009

Ovlivnila krize trh s
hudebními nástroji? 17 3 ne 1 1 3

Pá
11.9.2009

Vybrané měnové
páry+komodity+kovy posl. 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Obama vystoupil na Wall
Street 1 2 ne 0 2 2
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Po
14.9.2009

Fischer navrhuje sníţit platy
o 3% stát.zaměstnancům 2 2 ne 0 1 2

Po
14.9.2009

Novela ústavy vyšla ve
sbírce zákonů 3 2 ne 0 1 24

Po
14.9.2009 Dotace na sociální bydlení 4 2 ne 0 1 14

Po
14.9.2009

Mříţka a rezerva uţ nejsou v
autech nutné 5 2 ne 0 1 8

Po
14.9.2009 Strojírenský veletrh v Brně 6 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Obama vystoupil na Wall
Street 7 3 ne 1 2 2

Po
14.9.2009

Reakce Američanů na
projev 8 6 ne 0 2 2

Po
14.9.2009

Trţby v maloobchodě
poklesly 9 2 ne 0 1 3

Po
14.9.2009

Fischer navrhuje sníţit platy
o 3% stát.zaměstnancům 10 3 ne 1 1 2

Po
14.9.2009

Soukup nedá uţ peníze na
kampaň Zubové 11 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Evropská komise prošetří
prodej Opelu 12 2 ne 0 2 3

Po
14.9.2009 Belgické obavy o Opel 13 3 ne 1 2 3

Po
14.9.2009 Nový Superb Kombi 14 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Slovenský jazykový zákon je
z hlediska práva ok 15 2 ne 0 2 25

Po
14.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 16 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 17 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Vybrané měnové
páry+energ.komodity+vzácn
é kovy posl. 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Volby budou příští rok, čssd
nezvedla ruku 1 2 ne 0 1 24

Út
15.9.2009

Ceny průmyslových výrobců
klesly 2 2 ne 0 1 3

Út
15.9.2009

Krize končí, ale obnova
ekonomiky bude dlouhá 3 2 ne 0 2 3

Út
15.9.2009 Pokuta pro Linde od ÚOHS 4 2 ne 0 1 25

Út
15.9.2009

Poslanci nerozpustili
sněmovnu 5 2 ne 0 1 24

Út
15.9.2009

Proč se Topolánek vzdal
mandátu 6 3 ne 1 1 24

Út
15.9.2009

Paroubek a Topolánek
půjdou ke Klausovi 7 3 ne 1 (grf) 1 24

Út
15.9.2009

Válečné zločiny v pásmu
Gazy 8 2 ne 0 2 5

Út
15.9.2009

Poškození investoři chtějí
odškodnění, demonstrují 9 2 ne 0 2 9

Út
15.9.2009

Výročí bankrotu Lehman
Brothers 10 1 ne 1 2 4

Út
15.9.2009

Ceny průmyslových výrobců
klesly 11 2 ne 0 1 3

Út
15.9.2009 Autosalon ve Frankfurtu 12 2 ne 0 2 18

Út Haag propustil Plavšičovou 13 2 ne 0 2 7
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15.9.2009 na svobodu

Út
15.9.2009 Vrhač bot je na svobodě 14 3 ne 1 2 7

Út
15.9.2009 Princ Harry slaví narozeniny 15 2 ne 0 2 22

Út
15.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 16 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 17 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Vybrané měnové
páry+energ.komodity+vzácn
é kovy posl. 2 ne 0 2 4