KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Komňacká Lucie

Název práce: Komparace českých televizních zpravodajských stanic ČT24 a Z1

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce odpovídá navrhovaným tezím - změna v analyzovaném vzorku byla způsobena objektivními okolnostmi (politickým vývojem v zemi kolem ne/vypsání předčasných parlamentních voleb) a oorové zaměření práce nijak neovlivnila (jen přinesla aktuálnější výsledky, což je pozitivní rys).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka od samého počátku zpracovávání tématu preferovala analytikou část práce před rešerší odborné literatury. Výsledkem je spíše úsporný seznam použité literatury, v němž čtenář postrádá bohatou časopiseckou produkci ke vzniku a vývoji zpravodajských kanálů ve světě, analýzy jejich obsahu apod. Tento nedostatek vyvažuje vcelku spolehlivé vyhodnocení sebrané literatury a pečlivé a dobře promyšlené zpracování empirického výzkumu. Poněkud rozporné je rozdělení literatury na "odbornou literaturu" a "použité prameny" (tam jsou texty, s nimiž autorka pracuje jako s odbornými zdroji, např. Šmíd, Ondrašík či Vacková s Císařovou).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výklad je strukturován přehledně a logicky, partie, které působí izolovaně a nejsou v celku práce zhodnoceny představují spíše výjimku (podkap. 5.2 a 6.2 Stěžejní pořady a osobnosti), ale k výkladu patří. Závěry, které autorka nabízí, jsou podloženy pečlivou analýzou dokladového materiálu, poznámkový aparát práce je spíše úsporný (což odpovídá faktu, že práce využívá jen základní literatury), ale funkční a úplný, odkaz k prezentovanému údaji chybí jen zcela výjimečně (namátkou pozn. 5, 26, 27, 91, 92 aj.). Citační norma byla v zásadě dodržena (i když v jisté nedůslednosti, např. uváděním ISSN u časopisů jako v pozn. 11). Práce je napsána střízlivým, věcným jazykem, jen místy sklouzává k profesionalismům ("crowlová lišta", s. 21), velmi zajímavý je poučený popis začátku vysílání na Z1 (s. 22n.). Přílohy jsou v zásadě vybrány vhodně a dobře doplňují práci (jen příloha 1 s vysílacím schématem ČT24 je snad nadbytečná, sstatně v práci málo využitá).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jedná se o původní práci přínosnou především v analytické části, v níž jednak připomíná počátky vysílání obou kanálů, jednak srovnává jejich jednání na konkrétním příkladu politické situace 2009. Autorka při zpracovávání tématu postupovala uvážlivě a pečlivě

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Liší se nějak používané jazykové prostředky ČT24 a Z1?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Neobvyklé navržené hodnocení velmi dobře/nedoporučuji k obhajobě plyne z toho, že práce vykazuje zásadní formální nedostatek - není v ní uveden rozsah ve znacích. Pokud nebude odstraněn (zřejmě vlepku do obou kopií práce), není možné obhajobu konat.

Datum: 6. 6. 2010

Podpis: [Podpis]

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!